
r.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL

LEGE

pentru majorarca capitalului autorizat dcţinnt de România la Banca
Europcană pentru Reconstrucţie şi Dczvoltare în conformitate cu Rezoluţia
nr. 265/2023 privind creşterea capitalului social autorizat şi subscrierea la
accsta, adoptată de Consiliul Guvernatorilor Băncii Europene pentru
Reconstrucţie şi Dezvoltarc

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. - Se aprobă majorarea eapitalului deţinut de România în calitate de
membru la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare cu 1 .936 acţiuni, în
valoare de 19.360.000 euro, în conformitate cu prevederile Rezoluţiei nr. 265/2023
adoptată de Consiliul Guvematorilor Băncii Europene pentru Reconstrucţie şi
Dezvoltare, privind creşterea capitalului social autorizat şi subscrierea Ia acesta.
Valoarea capitalului vărsat este de 19.360.000 euro şi se achită începând cu anul
2025 prin virament bancar în euro. anual, în tranşe egale până Ia data de
30 aprilie 2029.

Art. 2. - Plata acţiunilor subscrise în conformitate cu prevederile
Rezoluţiei Consiliul Guvernatorilor Băncii Europene pentru Reconstrucţie şi
Dezvoltare nr. 265 din 15 decembrie 2023 se asigură anual de a bugetul de stat, prin
bugetul Ministerului Finanţelor.



2

Această lege a fost adoptată de Parlamentul Roniâniei,
cu respectarea prevederilor art. 75 şi ale art. 76 ajin. (2) din Constituţia
Ronićniei, republicată.

p. PREŞEDINTEŁE
CAMEREI DEPUTAŢILOR

TEFAN-OVIDIU POPA

Bucureşti, /5 cniLrj 224.

M

PREŞEDÍNTELE
SENATULUI

CIUCĂ

Nr. 2..




